F I N I S.

M. IOANNIS HOSMAN

S V P E R C O M M U N I O N E

S V B V T R A Q V E S P E C I E

C O N T R A H V S S I S T A S ,

T R A C T A T V S .

EBEMVS inuicem dilig-
 re. ſcribitur i. Ioan.4.ca.
 originaliter, & legitur tran-
 ſumptiue in currentis Do-
 minicæ missali officio epi-
 ſtolariter. Reuerendi Pa-
 ter, ac fratres in Chriſto
 dilectissimi, cæteriq; præclarissimi, cum in omni
 opere, præſertim quod ſalutem respicit anima-
 rum, implorandum fit diuinum auxilium, non
 minus in præſenti, quia in eo principaliter ſalus
 quæritur animarum, neceſſarium eſt nobis deuo-
 tis orationibus diuinum auxilium inuocare. Et,
 quoniam proceſſus noſtræ ſalutis in dilectione
 fundatur; quia ſic Deus dilexit mundū, vt filium
 ſuum vnigenitum daret, vt mundus ſaluetur per
 iſum, Ioan. 3. Ideo ad matrem pulchræ dile-
 ctionis & sanctæ ſpeſi, quæ nec in aliis inuocata
 A deficere

Ioannis Hosman Tractatus,

deficere solet, uno animo, eodemq; cōsensu, tanquam fratres inuicem diligētes, cum omni fiducia deuotissime recurramus, vt auxilium Diuinæ gratiæ nobis impetrare dignetur: ipsam salutantes salutatione angelica, dicentes, Ave Maria, gratia plena, &c.

Debemus inuicem diligere. scribitur libro & cap. vbi supra. Reuerendi, &c. Venerabilis Prosper in libro suo de vita contemplatiua, utilitate edisserens dilectionis, inquit, *Dilectio summa est actionum bonarum, salus morum, finis celestium præceptorum, virtus pugnantium, palma iustorum, mors criminum, vita virtutum, sine qua nullus Deo placuit, cum qua nec quis potuit peccare: quia sicut fluit cera, à facie ignis, sic pereunt vicia à facie dilectionis.* Merito igitur nobis omnibus beatus Ioannes dilectionem videtur persuadere, dicens, Debemus inuicem diligere. & subdit Venerabilis Prosper: *Dilectio fructuosa est in pœnitentibus, lœta in proficienibus, gloriosa in perseverantibus, victoriosa in martiribus, operosa in omnibus fidelibus, ex qua quicquid est bonis operibus viget.* Pulchre igitur admonemur si volumus in bono proficere, quod debemus inuicem diligere. Vnde secundū beatum Augustinum in Omiliis super prima Canonica beati Ioannis. *Dilectio, inquit, mox ut nascitur perfecta est. Et respōdet, ut perficiatur, nascitur,*

Super commū. sub vtraq; specie. 2

nascitur, cum nata fuerit nutritur, cū fuerit nutrita robatur, & cū fuerit robata perficitur. hæc ille. Rationabiliter igitur ad perfectionem dilectionis beatus Ioannes volens nos tendere, dicit, *Debemus inuicem diligere.* & quia secundum eundem beatum Augustinum in quadam Epistola ad beatum Hieronymum: *Dilectio in quibusdam imperfecta est, perfectissima autē in hac vita haberi nō potest. nam vt dicit Gloria super Epistolā ad Eph. Nemo tam perfectus est, quin posit crescere.* Vnde & summe virtuosus nemo dicendus est. Ideo nobis singulis in quocunque gradu dilectionis constitutis, non dicit Bea. Ioan. superuacue, *Debemus inuicem diligere:* perfectio autem dilectionis, qua debemus inuicem diligere, requirit primo latam extensionem: depositit secundo firmam intentionem: ac poscit tertio multam impensionem. primū respicit obiectum dilectionis nullum excludentis propter odium: secundum, affectum dilectionis malum sustinentis propter proximum: & tertium, affectum dilectionis bonum impendentis, circa proximum. Hæc tria, Venerabiles Patres Domini & Prælati, clerici, sacerdotes & curati, oportet nos fratribus & proximis exhibere si voluntus, sicut debemus, inuicem diligere, &c.

Dixi itaque primo, quod perfectio dilectionis, qua debemus inuicem diligere, latam

A 2 requirat

Ioannis Hosman Tractatus,

requirat extensionem . Patet hæc propositio per illud in Psal. 118. latum mandatum tuum nimis . Vbi dicit Glosa . Mandatum illud latum , est dilectionis , in qua nullæ angustiæ sunt , Spiritus sanctus angustam viam facit ire , in qua tota lex pendet & Prophetæ . Et subdit Glosa ad propositum , mā datum dilectionis est nimis latum mihi , quia etiam inimicos diligō . Angusta namq; via per gratiam , est nimis lata , ut etiam inimicos diligere faciat . hæc Glosa . Perfectio igitur dilectionis qua inuicem debemus diligere , latam uidetur extensionem requirere . Vnde secundum Thomam in lib. de perfectione spiritualis uita , quanto ad plures dilectio extenditur , tanto ipsa magis perfecta videtur . In hac autem dilectionis extensione triplicem gradum contingit considerare , &c.

Sunt enim nonnulli , qui alios diligunt , uel propter beneficia sibi impensa . Nam refaniulari oportet ei qui gratiam fecit . 2. Ethicorum . & per consequens ex charitate diligere , uel propter vim naturalis cognationis , quia sunt parentes , fratres , uel alii amici naturales , uel propter uinculum communitatis ciuilis , quia sunt eiusdem ciuitatis municipes , uel quia sunt socii in nego- ciando , uel in militando , uel in quoconque alio artificio . & iste dilectionis gradus , terminus naturalis , uel ciuilis amicitiæ coarctatur . Vnde

Dominus

Super commu. sub utraq; specie. 3

Dominus dixit Matth. 2. Si diligitis eos , qui uos diligunt , quam mercedem habebitis ? Glosa , nullam in coelo . Amare enim amantem naturæ est : Vnde & sequitur , nonne hoc publicani faciunt ? Vbi Rabanus super Matth. Peccatores erga suos dilectores natura duce uolunt esse benefici . Quia vero in hoc gradu primo non est dilectionis perfectio : Ideo nos omnes & singuli sacerdotes uidelicet & prælati , altius debemus condescendere , si uolumus meritorie inuicem diligere : Sunt insuper secundo alii , qui dilectionis affectum etiam ad extraneos extendunt , dum tamen in ipsis nihil inueniant , quod eis aduerseatur . Et hic quidem dilectionis gradus quodammodo coarctatur sub naturæ limitibus : quia enim omnes homines conueniunt in natura speciei , omnis homo omni homini naturaliter est amicus . 9. Ethicorum . Et hoc manifestè ostenditur in hoc , quod homo alium errantem in uia dirigit , à casu subleuat salutat , & alios huiusmodi dilectionis affectus impendit . Et iste gradus dilectionis proximi cum gradu præcedenti honestus quidem , & rectus esse potest . Sed non ex hoc dicitur sanctus . Sed ex hoc , quia dilectio proximi ordinatur in Deum . Dicitur enim aliquid sanctum ex hoc , quia ordinatur in Deum . Vnde & altare dicitur sanctum , quasi Deo dicatum , & alia huiusmodi , quæ diuino misterio mancipantur . Ideo dicit bea. Greg. in Omel. Euāglio-

A 3 rum

rum 2. Amici , parentes , & extranei , sunt in Deo diligendi . Verum in hoc secundo gradu dilectionis, adhuc non stat perfectio eius . Ideo dilectio ad extraneos habēda, in nobis magis debet abundare , si perfecte debemus inuicem diligere . Et insuper tertius gradus dilectionis ut dilectio proximi , &c. ad inimicos extendatur dicēte Domino , Mat. 5. Diligite inimicos vestros , benefacite his qui oderunt uos . Hæc autem dilectio non comprehenditur intra limites naturalis dilectionis . Nam quia quibus homo naturaliter se ipsum magis quam alium amat , eo quod amicabilia , quæ sunt ad alterum , ueniunt ex amicabilibus , quæ sunt ad seipsum . 8. & 9. Ethicorum : Ideo ex eadem radice procedit , ut aliquid diligatur , & eius cōtrarium odio habeatur . Quia primo homo naturaliter seipsum diligit , naturaliter inimicum sibi contrarium odit . Vnde dicit beatus Christolomus , super Math. in opere imperfecto , sicut quod dictum est , Nō concupiscēs , non dictum est ad carnem , sed ad animam : sic hoc , Diligite inimicos vestros . Caro q̄uidem inimicū suum diligere non potest : quando enim uocemur ab aliquo & si sentimus odium & exequi nolumus cognoscere , q̄a caro odit inimicū , anima uero diligit . hæc ille . & quia secundum Remigium super Matt. Perfectio dilectionis ultra dilectionem inimicorum non potest procedere : Ideo postquam præcepit Dominus dili-

gerē

gere inimicos , in hoc gradu perfectionem dilectionis demonstrans , concludit subdens : Estote ergo perfecti , sicut Pater uester cœlestis perfectus est . ut omnipotēs homo autem , ut ab omnipotenti adiutus . hæc ille . huiusmodi enim inimicorum dilectio secundum bea. Thomam , vbi prius , deriuatur directè ex sola diuina charitate . In aliis enim dilectionibus ad diligendum manet aliquod aliud bonum puta uel beneficium exhibitum , uel cōmunicio sanguinis , uel unitas ciuitatis , aut aliquod huiusmodi . Sed ad diligendum inimicos nihil monere potest , nisi solus Deus . Diliguntur enim , inquantum sunt Dei , quasi ad eius imaginem facti , & ipsius capaces . Et quia charitas Deum præfert omnibus aliis bonis , non considerat , cuiuscunq; boni temporalis detrimentum , quod ab hostib; patitur , ad hoc quod eos odiat , sed magis considerat diuinum bonū , ut eos diligat . Vnde quanto perfectius uiget in homine charitas Dei , tanto facilius animus eius flectitur , ut diligat inimicum . hæc ille . Et licet omnibus hominibus dilectio huiusmodi inimicorum sit aliquo modo cōsulta , & aliquo modo præcepta , præcipiē tamen sacerdotibus & prælati . Vnde beatus Cirillus dicit , Conueniens erat huiusmodi conuersatio . s. diligere inimicos & eis benefacere , prælati & doctoribus sanctis , qui prædicaturi erant ubique terrarum salutarem sermonem , quos si contingeret uelle recipere de-

A 4 perf-

persequentibus vindictam, omisissent eos ad cōgregationem ueritatis uocare. hæc ille. Quia igitur vos Venerabiles Patres & fratres carissimi, estis super alios tanquam rectores & doctores constituti, ut ualeatis amicos & extraneos, ne-
non inimicos ad cognitionem ueritatis docen-
do, & bonis exemplis dilectionem uestram ex-
tendendo, inducere, debetis inuicem diligere. &
tantum de primo principali, &c.

Dixi denique secundo, quod perfectio dilectionis, qua debemus inuicem diligere, firmam depositit intensionem. patet hoc per illud 1. Ioann. 3. Non diligamus uerbo neque lingua, sed opere, & ueritate, vbi Glo. dicit. In uerbo pura locutio non opus, in lingua multiplex oratio intelligitur, sicut quidam s̄aþe repetitis sermonibus affectum suum commendant. hæc ibi. Et Apostolus scribit ad Philippen. primo. Cupio uos omnes in uisceribus Iesu Christi. Glosa. Ideft, in intimo amore Christi, ut ab eo perfectè diligamini, vel eo affectu diligatis Deum & proximum, quo Christus, qui animam suam posuit. hæc Glo. Et ita int̄sūe nos dilexit. Quare perfectio dilectionis, qua inuicē diligere debemus, firmam depositit intensionem. Quanto autem intensius aliquid diligitur, tāto facilius alia propter ipsum contemnuntur. ut dicit bea. Thomas in Tractatu, Vbi prius, &c. Ex his ergo, quæ quis

quis propter dilectionem proximi contemnit, considerari potest an talis dilectio sit perfecta, uel int̄sa. Huius autem intensionis & perfectionis, triplex gradus inuenitur.

Primus est, vt quis exteriora bona contemnat propter proximorū dilectionē, ea vel particula-
riter proximis administrans, vel totaliter omnia erogans necessitatibus proximorū. primum est bonū, sed melius est secundū, dicente bea. Augu-
stino in lib. de Ecclesiasticis dogmatibus cap. 3. Bonum est facultates cum dispensatione pauperi-
bus erogare: melius est, pro intentione sequen-
di Dominū semel donare, & absolutum à soli-
citudine cū Christo egere. hæc ille. Hunc chari-
tatis gradū Apostolus tangere uidetur, dicēns,
Corinth. 13. Si distribuero in cibos pauperum
omnes facultates meas. Et Can. 8. dicitur. Si
dederit homo omnem substantiam domus suā
pro dilectione, quasi nihil despiciet. Et Saluator
innuit hūc gradū, dicēs cui dā Iuueni, Matt. 19.
Si vis perfectus es, uade & uende omnia quæ
habes, & da pauperibus, & ueni & sequere me.
Ad eundem dilectionis gradum pertinet, si quis
damnum in exterioribus rebus pati nō recusat,
propter dilectionem proximi. Vnde Apostolus
comendat quodā ad Heb. 10. dicēs, Vinctis cō-
passi estis, & rapinam bonorum uestrorum, cūm
gaudio suscepistis. Glo. Vinctis qui rō poterant
sibi necessaria querere compassi estis submini-
strando

Ioannis Hosman Tractatus,

strandō necessaria , pro qua causa vestris vobis
ablatiſ gauſi eſtiſ . Ab hoc autem gradu dilec-
tioniſ deficiunt, qui de boniſ, quæ habent, pro-
xiſiſ neceſſitatem habentiſ non curant ſub-
tenire . Vnde prima Ioan. 3. dicitur. Qui habue-
riſ ſubſtantiam huius mundi , & videri fratrem
ſuum neceſſitatem patientem . Glos. Viſtus uel
ueſtituſ, & clauſerit uifera ſua ab eo, ut non co-
patiatur miſeria illius, uel nihil det etiam ſi co-
patiatur, q[uo]d charitas Dei manet in eo? quaſi di-
ceret, nullo modo . Nos autem dilectiſiſi, ne in-
diſtiſ hunc gradum dilectioniſ concernebituſ
deficiam⁹, debem⁹ neceſſitatibus proximoruſ
indefiſiener ſuccurrere , ſi uolumuſ mandatum
de dilectione beati Ioannis, imo quod uerius eſt,
Christi Domini noſtri, adiimplere, quo inbemur
inuicem diligere . Sed tamen in hoc primo gra-
du non eſt adhuc completa intensio dilectioniſ.
Et ideo ſecundum bea. Thomam, ubi priuſ.

Secūda gradus dilectioniſ eſt, ut quis corpuſ
ſuū laboribuſ exponat propter proximoruſ dilec-
tionem . cuiuſ rei exempluſ Apoſtoluſ in ſeipſo
oſtendit, cum dicit. 2. ad Teſſalon. 3. In labore, &
in fatigacione nocte & die laboranteſ . Et ſecunda
Corinth. 11. In labore & erumna, in vigiliis inul-
tiſ, in fame & siti, & in ieuiuſi multis , in frigo-
re & nuditate . Ad eundem ſecundum gradum
pertinet ſi quis tribulationeſ & perſecutioneſ
propter proximoruſ amorem pati non recuſat.

Vnde

Super commu. ſub veraq; ſpecie. 6

Vnde Apoſtoluſ dicit de ſeipſo 2. ad Corinth. 1.
Siue tribulamur pro ueritaſ ſcilicet exhortatione
& ſalute eſt . Et 2. ad Thimo, 1. Laboro uſque ad
uincula, quaſi male operans . Ideo omnia ſuſti-
neo propter electoſ, ut & ipſi ſalutem conſequa-
tur . Ab hoc autem gradu ſecundo deficiunt
hi ſacerdoṭes & prælati, qui de ſuīs delicioſ nihil
omittunt, aut aliquid incommodi ſuſtinent, nec
ſuſtineſ uellent proximoruſ amore , contra
quos dicitur Ezech. 13. Non ascendisti ex ad-
uerso , nec oppoſuisti uos muru pro domo Is-
rael . Et quoniam nos prælati & ſacerdoṭes ſu-
muſ Apoſtoloſ ſuſceſſoreſ, ideo oportet nos
pro ueritate uiente & corpore fatigari, & ſi opus
eſſet, ipſam deſenſare ad comprobationem dilec-
tioniſ proximoruſ . Quare in hoc ſecundo
gradu dilectioniſ non debem⁹ defiſere , ſed
potiuſ inuicem diligere . Inſuper ultra hunc gra-
du m dilectioniſ eſt adhuc

Tertiuſ ille, ſclicet, ut aliqui animam ſuā
pro fratribuſ ponat , uel faltem ponere ſit
paratus . De hoc dicitur 1. Ioā 3. In hoc cogno-
uiuſi charitatē Dei quemadmodu ille pro no-
biſ animam ſuā poſuit , & nos debem⁹ pro fra-
tribuſ animam ponere . Glos. Propoſitiſ multis
rationib⁹ de habēda charitate, tādem ſuponit
de charitatiſ perfectione ſub exēplo dominice
paſſionis . Quia non eſt perfecta charitas in eo
qui animam ſuā non poſit pro fratribuſ, ultra
hunc

Ioannis Hosman Tractatus,

hunc gradum, dilectio proximi non potest intendi. Dicit enim Saluator, Ioā. 15. Maiorem charitatem hac nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. In hoc gradu tertio perfectio mutuae fraternalis dilectionis constituitur. in hoc gradu Apostolus stetit, cū dixit 2. ad Corin. 12. Ego libentissime impendam & super impendar ipse pro animabus uestris. Vbi Glosa. Perfecta charitas est, ut quis libenter paratus sit etiam pro fratribus mori. ad eandem dilectionis perfectionem pertinere uidetur, ut aliquis se ipsum præparet seruituti corporali subiici propter amorem proximi. Conditio enim seruitutis habet quādam mortis similitudinem, quasi mors civilis. Primus autem istorum graduum, est quādam dispositio ad hunc tertium. Vnde dicit Beda super 1. Ioan. 3. Qui habuerit substan-tiam huius mundi, &c. Si uel ex temporis opportunitate, vel ex humana infirmitate nō contingit animas pōnere, debemus saltem res misericorditer pro fratribus deponere. & hoc est nutrimentum charitatis, quia qui didicit rem suam dare, quandoque poterit seipsum deponere. hæc ille. In his igitur gradibus intensionis mutuae fraternalis dilectionis nos omnes & singuli debemus abundare, ut possimus charitatue inuicem diligere. & tantum de secundo principali.

Dixi tandem tertio, qđ perfectio dilectionis, quā inuicē diligere debemus, multā poscit impensionem.

Super commu. sub utraq; specie. 7

pensionem: Probatio enim dilectionis secundum beatum Gregorium in Omelia Euāgeliorum. 30. exhibito est operis: nunquam enim amor Dei est ociosus: operatur enim magna, si est. Si autem operari renunciauerit, amor non est. hæc ille, perfectio igitur mutuae dilectionis multam poscit impensionem, quare secundi beatum Thomam in tractatu ubi prius, Quanto maiora bona proximis impendimus, tanto perfectior dilectio esse uidetur. In hac autem operum erga proximum impensione, sunt tres gradus considerandi.

Primus, sunt enim nonnulli, qui proximis obsequuntur in corporalibus bonis: puta qui ueſtiunt nudos, paſcunt famelicos, infirmis ministrant, & alia huiusmodi misericordiæ opera faciunt corporalia, quæ sibi Dominus reputat exhiberi, uidelicet Matth. 25. hi ergo sunt constituti in primo gradu. Nos autem prælati & sacerdotes, in his misericordiæ operibus debemus nos frequenter excitare, ut ualeamus ad altiora conſcendere, & perfectius inuicem diligere.

Secundus, sunt denique secundo aliqui, qui spiritualia bona proximis largiuntur, quæ tamen non excedunt conditionem humanam, sicut qui docet ignorantes, consulit dubios, & reuocat errantem, & alia huiusmodi. De quo gradu commendatur beatus Iob. 4. cap. libri sui.

Ecce

Joannis Hofmian Tractatus,

Ecce docuisti plurimos & manus lassas robora-
sti, tua cillantes confirmauerunt sermones tui, &
genua trementia confortasti. In hoc secundo
gradu dilectionis mutuae possunt esse communi-
ter Christiani exercetes se erga proximiōs in vir-
tutibus moralibus, quas describunt philosophi.
Vos autem Venerabiles Patres, fratres in Chri-
sto Reuerendis. nō solū estis simplices Christia-
ni, quin potius ultra hoc debetis esse morales &
Theologi, ut positis decētius inuicē diligere.

Tertius. Sunt insuper tertio aliqui qui bona
spiritualia & diuina supra naturā & rationē exi-
stētia proximis largiuntur. s. doctrinā diuinorū,
manu ductionē ad Deū, & spiritualium sacramē-
torum communicationem. De his bonis Aposto-
lus facit mentionem dicens de seipso ad Gala. 3.
Qui scilicet Paulus tribuit vobis spiritum, & ope-
ratur uirtutes in uobis. Et 2. Corin. 11. Despon-
di vos vni viro Virginem castam exhibere Chri-
sto. Et ad Theff. 2. Cum accepistis à nobis uer-
bum auditus Dei, accepistis illud non ut uerbum
hominū, sed sicut est vere uerbum Dei. huiusmo-
di autem bonorum impensio ad quandam singu-
larem perfectionem pertinet fraternæ & super-
næ dilectionis: quia per hęc bona homo ultimo
fini coniungitur, in quo summa hominis pérfe-
ctio consistit. Vnde ad hanc perfectionē ostend-
dendam dicit Iob. 34. De sanctis doctoribus &
prædicatoribus, Nūquid nostis semitas nubium

magnas

Super comitū. sub vtraq; specie. 8

magnas & perfectas scientias ubi per nubes secū
dum bea. Gregor. in Glosa, sancti prædicatores
intelliguntur. Habent autem illæ nubes semitas
subtilissimas, secundū sanctæ prædicationis vias,
& perfectas scientias, dum de suis meritis se ni-
hil esse sciunt, quia ea quæ proximis impendunt,
supra ipsos existunt. Additur autem ad hęc per-
fectionem, si huiusmodi spiritualia bona non vni
tantum uel duobus, sed toti multititudini exhibeā-
tur fidelium, quia secundū philosophum 1. Ethicōrum.
Bonum gentis perfectius est, & diuinius
quam bonum unius. Vnde & Apostolus dicit ad
Eph. 4. c. Dedit quosdā quidē Apostolos. Glos.
Vicarios prædicationis suæ. quosdā aut̄ Prophe-
tas. Glos. Scripturarū interpres. In novo enim
testamēto prophetæ dicuntur explanatores scri-
pturarū. Alios uero Euāgelistas. Gl. Euāgelistæ,
diaconi sunt. Alios autem pastores & doctores.
Glosa. Vt Episcopos qui uerbo & exemplo do-
cere debent ad cōsummationem sanctorū. Glos.
Vt cōsummāt eos, qui iam sunt in opus ministe-
rii. Glos. Vt quisq; posset plenē facere opus mi-
nistratiōnis sibi traditæ. Si enim omnia unus fa-
cere deberet, non perfecte singula ageret. Et hoc
in ædificationē corporis Christi. Gl. Vt ædificet
eos in corpus Christi, qui adhuc sunt alieni. In
corpus quidem Christi mysticum, quod est uni-
tas ecclesiastica omnium fidelium in Christo.
A qua tamen ecclesiastica unitate quidam mo-
derni

Ioannis Hosman Tractatus,

derni temporis homines pestilentes, mente corrupti, doctrinis uanis & superficiosis inherentes, nescio quo spiritu uanitatis & erroris ducti, recedunt, auertentes à fana doctrina ecclesiae & doctorum sanctorum, auditum. Et secundum similitudinem serpentis & aspidis surdæ, obturantes aures cordis prudentiae suæ. Innitentes spiritualia sacramenta aliter quam debent ministrates, signanter laicos sub duplice specie, scilicet panis & vini cōmunicando, dogmatizantes hanc cōmunicationem esse iuris diuini indispeſabilis, & de necessitate salutis, puram multorum & sinneram fidem multipliciter turbando, quorum professio secundum Magistruum in prologo libri sententiarum est, magis placita quam docenda: habent enim fucum sapientiae in superstitione, quia fidei deuotionem sequitur hipocrisis mendax. vt sit uel in uerbis pietas, quā amiserit conscientia, ipsamq; simulatam pietatem plurimorum verborum mendacio impiam reddunt, falsæ doctrinæ institutis fidei sanctitatem corrūpere molientes, auriumq; pruriginem sub nouello sui desiderii dogmate aliis ingerentes, qui contentioni studentes contra veritatem sine fœdere bellant. Inter ueri namq; assertionem & placiti defensionem pertinax pugna est, dum se & ueritas tenet, & se uoluntas erroris tuetur. hæc ibi. De quibus dicit Princeps Apostolorum beatus Petrus, 2. Petri. 2. capit. Magistri mendaces introducentes

Super cōmūni sublitrāq; specie. 9

cēntes sectas perditionis; & cum qui eruit eos Deum negant superducentes sibi celerem perditionē, per quos via veritatis blasphematur, maledictionis filii, derelinquentes viam rectam, errauerunt, secuti viam Baalam Exbosoz qui mercedem iniuitatis amavit, hi sunt fontes sine aqua; & nebulae turbibibus expitare; quibus caligo tenebrarum reservatur. Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrorsum conuerti ab eo, quod illis traditum est sancto mandato. Hos autem singulos repellit & cōfutat ecclesiae Catholicae approbata consuetudo, & eiusdem determinatio atque sanctorum Doctorum simulque scholasticorum multiplex attestatio, multis vulgariter & varie nota: quos in hac materia profunda & multum ardua sequendo, dico sub protestatione laudabili sapienti per me posita, quam hic habere uolo pro répedita, imo usquequo vixerò in humanis, quod cōmunicatio simplex seu laica sub duplice specie, spanis & vini non est de necessitate præcepti diuini, & iuris indispeſabilis, seu ad salutē necessaria, sed afferere sic ipsam esse necessariā, est contra scripturam, cōtra figuram, contra aliquorum hominum naturam, contra Ecclesiam non errantem, contra sanctorum attestationem, contra approbatam consuetudinem, contra sanctorum Canonum sanctionem, contra Doctorum Catholicorum intentionem, contra Christianam

B. stianam

Ioannis Hosman Tractatus,

stianam virtutem, contra Christi voluntatem, contra argumentorum sumptorum ex suppositione fidei & Ecclesiaz & doctrinæ Sanctorum, evidentem persuasibilitatem, & contra fraternalm, qua debemus inuicem diligere, charitatem. Pro quorum clariori intelligentia, premitam primo aliqua notabilia. Secundo, deducam per ordinem singula hæc membra. Tertio addâ quare modum comunicandi sub utraq; specie immutauit Ecclesia Romana. Quarto, subiungam solutiones auctoritatum & rationum, quibus se munit pars aduersa. Et quinto, inferâ ex dictis aliqua correlaria. Pro materia prima partis, est primo notandum, ex quo sæpius in præsenti materia fit metio de illo termino Ecclesia, & quia propter æquiuocationem eius multi decipiuntur: Ideo conueniens est significationem eius non ignorare. Sumitur autem Ecclesia sex modis. Primo pro templo materiali, in quo laudatur & glorificatur Deus, vt in Psal. 25. In Ecclesiis benedic te Domine. Secundo accipitur pro congregatione malorum & iniquorum hominum, vt hereticorum, scismaticorum Vuitclessistarum, & Husistarum, & sic accipitur abusus, & ideo non meretur dici Ecclesia simpli citer, sed cù determinatione distrahente, scilicet Ecclesia malignantium, & cum impiis non sedabo. Tertio sumitur pro concilio generali in facto fidei vel Ecclesiaz congregatae. Potest autem

Concilium

Super communis sub utraq; specie. 10

Concilium generaliter sic describi. Est congregatio legitima auctoritate facta ad aliquem locum ex omni statu Ierarchico totius Ecclesiaz Catholicæ, nulla fidelis persona, quæ audiri requirat, exclusa ad salubriter tractandum, & ordinandum ea, quæ ad debitum regimen eiusdem Ecclesiaz in fide & morib; requiruntur, & sic ecclesia accipitur Actuum 15. cum dicitur, Placuit Apóstolis & Senioribus, cù omni Ecclesia eligere viros & mittere Anthiochiam cum Paulo & Barnaba. Et per talen ecclesiæ Concilia sunt instituta, quibus parendum & obediendum est. Vnde beatus Augustinus ad Castulanum presbyterum dicit, In his rebus de quibus nihil certi statuit Diuina scriptura, mos populi Dei, & instituta maiorum pro lege sunt habenda: & sicut prævaricatores Diuinorum, ita contemptores consuetudinum ecclesiasticarum coherencent, tunc à fortiori contemptores Canonum & Conciliorum, sicut sunt moderni imitatores diaboli Husistaræ videlicet, & Vuitclessistaræ dicentes epistolas & determinationes Apostolicorum & Conciliorum esse Apocrifas. Contra quos dicit beatus Augustinus. 11. libro contra Faustum, & in libro contra Epistolani fundamenti, Ego Euangeli non credere, nisi me ecclesia Catholicæ auctoritas comoueret. Notum est autem, quod plures Evangelia scripserunt, vt Thomas, Matthias, Nicodemus & alii, ex quibus tantum quatuor auctorita-

B 2 tis

tis habent testimonium, ut dicit beatus Hieronymus in prologo super Matt. Vbi post pauca subdit. Vnde & aliorum euangelia deoiderunt, nec recepta sunt, eo quod testimonium ab ecclesia & auctoritatem nō habuerunt. Et magister Nicolaus de Lyra, in expositione eiusdem Prologi super Matt. dicit quod aliqui scriperunt euanglia sub nomine uerorum Apostolorum & Christi discipulorum, immiscētes ibidem falsitates, ut falsi fideles deciperent. & ad hoc eritandum quatuor euangelia quōrum scriptores certi sunt & non auctoritatis habent testimonium, ut dicit Hieronymus. hoc autem testimonium non est omnium fidelium, cum tales simul nūquam fuerunt congregati, quando hæc quatuor & non alia approbauerit, & acceptauit ecclesia. Sed ipsius proprie, cum Concilio coepiscoporum & maiorum, ad hoc acceptandum & approbadū in nomine Christi congregatorum. Talis igitur ecclesia comonitus auctoritate dicit bea. Augustinus se euangelio non credere, & non aliter ut est præallegatum. Quarto accipitur pro prælatis & maioribus, qui præsunt in ecclesia, ut sunt Papa, Cardinales, Patriarcha primates, Archiepiscopi & Episcopi, & alii superiores Praelati. Et illo modo sumitur, Matth. 18. ubi dicitur. Si te non audierit, dic ecclesia, idest Praelatis ecclesia, quam si nō audierit, sit tibi, sicut ethnicus & publicanus. Non potest autem intelligi ibi per ecclesiā in

ecclesiā tota multitudo fidelium, nec ipsa cōmunitas laicorum, quia prima nunq; posset cōportari pro fratribus correctione. Ad secundum autem, scilicet communitatē laicorum, non pertinet auctoritatiua correctio in factis ecclesiastīcis, sed ad solos prælatos, licet ad omnes fratres, & de utraque loquitur Saluator, ubi supra dicens: Si peccauerit in te, scilicet, qui te solus lafit, uel quia te solo sciente peccauit frater tuus, fide uel ordine, uade & corripe ipsum inter te & ipsum solum. Glos. interlinearis, ne publice correptus perdat uerēndiam. Si te audierit penitēdo & cessando à peccatis, iuratus es fratre tuum, & animam fratris tui, & eius reuocatio cedet tibi in lucrum spirituale. Glos. interlinearis, per salutē alterius salus tibi acquiritur. Si autem te non audierit, idest correctionem secretam non suscepit, adhibe. Glos. interlinearis, studio corrīgendi uel conuincendi sub testibus, tecum unum uel duos. Ecce fraterna correctio. Et subditur, quod si non audierit, scilicet te & eos, dic ecclesia, idest prælatis, qui habent officium ex auctoritate corrīgendi. Si autē eccesiā non audierit præceptum prælati, contemndo, sit tibi sicut ethnicus & publicanus, idest, separetur ab aliis fidelibus per excommunicationem & censuram ecclesiasticam, & tunc deuita eum tāquam excommunicatum. Et quod plati possunt talia incorrigibilibus inferre, patet.

Ioannis Hösmann Tractatus,

per hoc quod subditur, Amen, id est, fideliter dicere uobis, quaeunque alligaueritis vinculo anathematis super terram, id est, in Ecclesia militante, erunt ligata & in cœlis, id est, talis sententia confirmatur diuino iudicio. Et quæcunque solueritis super terram: rēuocando ad Ecclesiæ unitatem, erunt soluta & in cœlis: quia Deus talia approbat, si iudicium Ecclesiæ nō errat. Ex quibus sequitur contra Husistas & Vuitcleffistas, quod in utroque foro, scilicet conscientia & contentioso, Prælati habent auctoritatem super sibi subiectos. In foro enim conscientia habent absoluere à peccatis & ad pœnam ligare. & hoc conceditur eis Matt. 16: ubi dicitur. Et quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis. Et quodcunque solueris super terram, erit solutum & in cœlis. Et 20. Quorum remiseritis peccata remittuntur eis. In foro autem contentioso habent ligare uinculo anathematis, & absoluere à uinculo excommunicationis. Et hoc conceditur eis Matth. 18. Quæcunque alligaueritis, &c. Quinto, accipitur ecclesia pro uniuersali & totali congregatione omnium prædestinatorum, siue fidelium, qui sunt in charitate formata uniti, & spiritu Christi uiuificati. Vnde Apostolus, Qui non habet spiritum Christi, hic nō est eius. Et illo modo loquitur de ecclesia, Venerabilis Hugo de sancto Victore, lib. 2. de Sacramentis, parte secunda, dicens. Ecclesia sancta corpus

Christi,

Super commu. sub utraq; specie. 12

Christi, eius uno spiritu uiuifica, & uincit fide sanctificata, & huius corporis membra singuli quicquid fidelium existunt, omnes corpus unum sunt propter spiritum unum & fidem unam. hæc ille. Sic etiam sepe alii loquuntur doctores de Ecclesia. Hæc autem ecclesia non est in officio. & auctoritate cognoscendi & diffiniendi caussas catholicas & ecclesiasticas, cum nunquam talis fuerit simul congregata, nec scitur de aliquo uel aliis quibus, qui sit prædestinatus uel prædestinatus. Et sic nulli uel nullis esset standum in materia catholica uel ecclesiastica. Ideo necessarium est pro regimine ecclesia in tali officio esse manifestos & veros successores principis Apostolorum Petri, & collegii aliorum Apostolorum, nec alii tales successores, nisi Papa & Cardinales aliorumque prælatorum collegium dari vel reperiri possunt super terram. Etiam si præfata ecclesia esset in officio huiusmodi, seqitur quod nulla fuisset determinatio Sanctæ Matris Ecclesiæ huc usque facta, nec fieri posset, nec aliquod Conciliū celebratum, eo quod nunquam hæc multitudo fuit congregata, nec congregari potest modo humano, cum nullus sciat, nequid de alio, sed etiam de seipso an sit in gratia, uel in odio, & an sit de prædestinatis vel præstitis. hoc autem dicere est ualde erroneum, irrationaliter, & stolidorum Vuitcleffistarum & Hussistarum. Sexto accipitur ecclesia pro communitate omnium baptizatorum.

B 4 creduli-

credulitatē duodecim articulorum fidei habentium. Illo modo Saluator comparat regnum Cœlorum. i. Ecclesiam militantem decem virginibus prudentibus & fatuis, Matth. 25. Et iterum agro seminato, in quo crescit triticum & zizania, Matth. 13. Ideo dicit beatus Gregor. in Omelia euangeliorum. 38. Hæc autem uita, quæ inter Cœlum & Infernum sita est, sicut in medio subsistit, ita utrariumque partium ciues communiter respiciunt. quos tamen sancta ecclesia indistincte suscipit, & postmodum in egressione discernit hæc ille. Item Omelia. i. Euangeliorum super id Matth. 13. Simile est Regnum Cœlorum sanguis missæ in mare; dicit: Sancta Ecclesia sanguinem comparatur, quia & pescatoribus est commissa & per eam quisque ad æternum Regnum à presentis seculi fluctibus trahitur, ne in æterna mortis profundo mergatur. Quæ ex omni genere pesciuti congregat, quia ad peccatorum venientiam sapientes & fatuos, liberos & seruos, pauperes & dianites, fortes & infirmos uocat. Et infra. Nunc enim bonos malosque communiter, quasi permixtos pisces fiduci sagena cōtinet. Sed littus Sanctæ ecclesiæ iudicat, quod sagena trahebat. Idem in Omelia. i. 2. Euangeliorum super illo Matth. 25. Simile est Regnum Cœlorum decem virginibus. Dicit; Ecclesia decem virginibus esse similis denunciatur, in qua quia mali cum bonis, & reprobi cum electis cōmixti sunt, recte virginibus

virginibus similis prudentibus & fatuis esse prohibetur. Et beatus Augustinus in libro de fide ad Petrum cap. 43. dicit, Firmissime tene & nullatenus dubites, Archam Dei esse ecclesiam, & in ea usque in finem seculi frumento permixtas paleas contineri, & in omni professione siue clericorum, siue laicorum, siue monachorum bonos esse simul & malos, nec pro malis bonos esse deferendos, sed pro bonis malos in quantum exigit fidei & cōunitatis ratio tollerandos. Et Christus super illo Matth. 22. Congregauerunt omnes quos inuenierunt bonos & malos, dicit: Ecclesia media est inter cœlum, quod locus tantum honorum, & Infernum, qui est locus tantu malorum: quia ipsa indifferenter bonos & malos colligit. quod significati est in Archa Noe, ubi animalia mitia simil cum immitibus fuerunt. Et quoniam in sequentibus s̄pē mentio fit de Ecclesia Romana & Catholica: Ideo secundo notandum, quod ecclesia Romana sumitur dupliciter, uno modo materialiter, alio modo formaliter. Primo modo tripliciter, uno modo pro lapidibus & lignis ecclesiæ sancti Petri in Roma. Et sic raro doctores utuntur illo termino. Secundo capitur ecclesia Romana, pro Romano Pontifice & eius assessoribus Cardinalibus & Episcopis consiliariis & doctribus. Et huius ecclesiæ Romanæ Papa est caput, Cardinales oculi, ceterique Prelati & Doctores & singuli spirituales dicuntur

Ioannis Hosman Tractatus,

dicuntur membra & corpus eiusdem ecclesiae. Tertio sumitur Romana ecclesia pro congregacione omnium fidelium subiecta Romano Pontifici, à quo & à suis afferoribus pluit regimen, & ordinatio in omnes fideles. Alio modo capitur Ecclesia Romana formaliter pro constitutionibus, decretis, & statutis, consuetudinibus & ordinationibus, & obseruationibus, quæ procedunt ab ipso Romano Pontifice & suis afferoribus Cardinalibus, Episcopis, Doctoribus & Prælatis. Et describitur Ecclesia Romana formaliter capta, sic. Est statutorum, constitutionum, ordinationum, decretorum, consuetudinum procedentium à summo Romano Pôfifice, & afferoribus Cardinalibus, aliisque Episcopis, Prælatis, Conciliis & Doctoribus consulentibus circa fidem & regimen fidelium ordinata & persecutæ ordinatio. Et sic capiendo Romanam Ecclesiam formaliter ipsa præsupponit Ecclesiam Romanam materialiter. Secundo modo captam tanquam agens principale requisitum ad introductionem Ecclesiae Romanæ formaliter captæ. Tertio nondum, quod ecclesia uno modo atteditur quo ad collectionem omnium fidelium absolute & simpliciter, & sic vocatur Catholica, id est uniusalis, à cathòs Græce, quod communè seu unitaria Latine: hoc est collectio omnium fidelium. Secundo modo quo ad regimen & directionem. Et illo modo Romana Ecclesia vocatur uniusalis

salis

Super commū. sub vtraq; specie. 14

salis ratione regiminis, & sic unica est Ecclesia in collectione & regimine secundum rem, licet diuersa sortiantur nomina, scilicet catholica & Romana, quæ non conueniunt, & differunt. Conveniunt in hoc, quia utraque est fidelium, & credentium collectio. Differunt autem ab inuisum quatuor modis. Primo, quia Catholica dicitur mater collectionis fidelium. Sed Romana dicitur mater regiminis fidelium. Secundo catholica habet se ut totum, Romana autem ut pars eius dignior & nobilior. Tertio, Romana continetur in catholica, sed non vice versa. Quarto, Romana habet se ut rex, catholica ut regnum. Romana ut rector nautis, catholica ut fluctuans nautis. Romana ut anima, catholica ut corpus, quæ patent per quandam similitudinem. Nam sicut regnum per regem regitur, sic catholica per Romanam. Vel, sicut rex habet se in medio catholicæ undiquaque regens catholicam obedientem, id est, sicut nautis fluctuans, siue rector perclitatur, sic catholica sine regimine Romanæ est perclitabilis. Et sicut anima dum corpus regit corpus bene regitur, & non econuerso. Sic dum Romana catholicam regit, & non econuerso. Et si quandoq; Ecclesia Romana dicitur catholicæ ut in tali locutione, Ego sum de fide Romana, id est Catholicæ Ecclesia: hoc est ratione regiminis & directionis intelligendum, quia Romana regit & dirigit catholicam. Quarto, notandum

Ioannis Hößman Tractatus,
dum quod in symbolo Niceno tagitur, quatuor
conditiones Ecclesiae. Prima, quod ipsa sit una
secundum illud Cant. 6. Vna est columba mea:
Ideo dicitur in symbolo, & in una. Vnde beatus
Bernardus in epistola ad Petrum dicit, Domus
sponsae suae Ecclesiae nobile indulxit dotalicium;
ut ipsa tanquam columba unica teneret memo-
riale dilecti sui. Et beatus Augustinus dicit, & ha-
betur. 24. q. 1. Scisna. corpus Christi constat esse
ecclasiam; quae in duo diuidi non potest. Uni-
tas autem illa ecclasia ex tribus causatur. Primo
ex unitate fidei: omnes enim Christiani idem
credunt corde, & ore confitentur. Ideo dicit
Apostolus ad Eph. 4. Vnus Deus, una fides, unus
baptisma. Secundo, ex unitate spei; quia omnes
firmati sunt in una spe peruenienti ad uitam
æternam. Ad Ephes. 4. Vnus spiritus & unum
corpus in una spe uocationis. Tertio, ex uni-
tate charitatis, quia ecclasia omnis conuenit in
amore Dei, & etiam ad inuiicem in amore mutuo,
secundum illud Ioá. 17. Volo quod unum sitis, si-
cuit ego & Pater unus sumus. Secunda conditio
quod sit sancta: Ideo in symbolo dicitur, Sancta.
Et dicitur sancta, quia sanguine Christi tintæ &
purificata, uel quia multi sancti fuerunt & sunt
in ea; uel dicitur sancta propter regimē Spiritus
sancti, qui ipsam regit: Et ideo in symbolo præ-
dicto statim post articulū de Spiritu sancto, iu-
bemur credere unā sanctam Catholicā & Apo-
stolicam

Super communem sub utraq; specie. 15
stolicā Ecclesiam. Tertia conditio, quod dicitur
catholica, idest uniuersalis. & hoc primo quantum
ad locū, quia per totum mundū est dilatata.
Ecclesia enim est cōgregatio fidelium. fides aut
in mundū est dispersa. Vnde Mar. ultimo. Eūtes
in mundū uniuersum prædicante Euāgelium, &c.
Et Psal. 18. In omnem terrā exiit sonus eorum.
Secundo dicitur uniuersalis quantum ad condi-
tiones hominum, quia nullus abiicitur, nec ma-
sculus, nec femina, non dominus, nec seruus, no-
dities, nec pauper. Tertio quantum ad tempus,
quia usque in finem seculi durabit. Quarta con-
ditio quod dicitur Apostolica, idest firma ratio-
ne doctrinæ Apostolorum, quia per documenta
Apostolica in unitate fidei sunt adunati. Et bene
dicitur Apostolica, idest firma, q[uia] habet firmum
fundamentum, scilicet Christū. prima ad Cor. 4.
Et fundamētum aliud nemo potest ponere, præ-
ter id quod positum est, quod est Christus. Fun-
damentum autem secundarum sunt Apostoli: Et
ideo dicitur Apostolica, idest firmiter in Apo-
stolis fundata. Vnde Apoc. 21. dicitur. Ciuitas
habebat duodecim fundamēta, & erāt ibi scripta
nomina duodecim Apostolorum. Ideo ad desi-
gnandum firmitatem ecclasia vertex vocatus est
Petrus, idest firmus. firmitas autem ecclasia
apparet, quia nullo modo potuit a tyrannis
& peccatoribus destrui, imo in persecutionib;
magis crevit, quia fundata erat supra firmam
petram.

Ioannis Hosman Tractatus,

petram, idest, Christum . Ex his notabilibus se-
quuntur correlaria, &c.

PRIMUM tantum una & per se diuisa est Ec-
clesia, patet ex notabilibus prædictis, & præ-
fertim ex notabili. 4. Et probatur ratione . sicut
unus est Christus , qui unus Christus plurificari
& in duos diuidi non potest : Sic & Ecclesia di-
uidi & plurificari non potest . Sed unus Christus
plurificari & diuidi non potest , igitur nec Eccle-
sia . consequentia tenet ex terminis , sed maior
patet per beatū Augustinum , & habetur. 24. q.i.
Scisma . Vbi dicitur . Cum duæ Ecclesiæ esse nō
possunt , nec diuisum Christum poterit quisquā
sine Apostoli reprobatione confringere, unam,
sæpe dictum est, quæ corpus Christi est, constat
esse Ecclesiæ, quæ in duo uel in plura diuidi nō
potest . Sed minor patet ex symbolo Athanasii
in quo dicitur, nō duo tamen sed unus est Chri-
stus . Etiam si Christus esset plurificabilis, plures
essent filii-Dei in diuinis, & sic plures quam tres
personæ in diuinis . qd̄ afferere est hæresis ma-
nifesta . Item Christus , qui est sponsus unicus
Ecclesiæ, secundum illud Apostoli. 2. ad Cor. 6.
Despondi uos uni viro Virginem castam exhi-
bere Christo, quod secundum expositionē bea-
ti Augustini in sermone quodam de Virginibus,
intelligitur de Ecclesia , unicam debet habere
sponsam, ut patet per illud Canonicon. 4. Si aut̄
Ecclesia

Super commu. sub utraq; specie. 16

Ecclæsia secundum se esset plurificabilis, Christus
plures sponsas haberet, quod non est dicendum.
igitur, &c. & dico notanter per se in correlatio,
quia per accidens ratione personarum, quæ sunt
in Ecclesia , ipsa quandoque dicitur diuidi, ut in
Scismate . Sed talis diuisio non attenditur ratio-
ne Ecclesiæ secundū se , sed eorum qui ab Ecclæ-
sia recedunt , unde & tales Scismatici dicuntur,
non autem manentes.

Secundum correlarium , licet aliqua Eccle-
sia dicatur primitua & aliqua moderna , vna
tamen & indiuisa est Sancta Mater Ecclesia . Se-
cunda pars patet ex dictis , sed prima pars patet
ex communī modo loquendi doctorum dicen-
tium, quod primitua Ecclesia dicitur ritus con-
suetudo & obseruantia ecclesiæ fidelium circa
fidem tempore Apostolorū, & septuaginta duo-
rum Discipulorum, & sequacium ipsorum, usq;
ad sanctum Siluestrum Papam, & non longe ul-
tra perdurans . Sed moderna Ecclesia dicitur ri-
tus, consuetudo, & obseruatiæ ecclesiæ fidelium
circa fidem, incipiens à beato Silvestro, uel pro-
pè, usque in finem mundi perdurans.

Tertiū correlarium, licet secundū Docto-
rum communem locutionem & denomina-
tionem, aliqua Ecclesia dicatur Latina & aliqua
Græca : secunda tamen non dicitur Ecclesia, nisi
secundum

Ioannis Hosman Tractatus,

secundum quid, prima pars patet inspiciti scripta Doctorum, qui s̄ep̄ius dicunt aliquam Ecclesiā esse Gr̄cam seu Orientalē, & aliām Latinā & Occidentalem. Sed secunda pars patet, quia Ecclesia Gr̄ca solummodo dicitur Ecclesia secundum fidem informem. Pro quo aduertēdūm quamuis Doctores appellant aliquam Ecclesiam Gr̄cam: hoc faciunt ideo quod uellent Ecclesiā diuidere & plurificare, quia licet Gr̄ci in certis articulis discrepat à nobis, & in certis obseruantīs, quia conficiunt in fermentato, baptizant in aqua non consecrata, extra necessitatem, utuntur uxoribus legitimis, & dicunt Spiritū sanctū à solo Patre & à Filio procedere, & ita de pluribus aliis, propter quos articulos & ipsorum inobedientiam Scismatici sunt: tamen quia in genere nobiscum profitentur eandem fidem & Christiani dicuntur: ideo nomen Ecclesiæ retinent, licet secundum quid etiam illa cōgregatio nomen Ecclesiæ obtinet, propter sanctos plures & famosos, qui Gr̄ci fuerunt. Ut beatus Dionyſius, Chrysostomus, Ioannes Damascenus, Dydimus, Anastasius, & multi alii. dicit tamen rationale Diuinorum de articulo processionis Spiritus sancti à Patre & non à Filio, quod Gr̄ci uidentes se errasse in hoc articulo, quosdam Pr̄latos de suis ad generale Cōciliū Lugdūnēse sub Gregor. 10. celebratum miserunt, qui in dicto Concilio suo & omnium Pr̄latorum,

Super commu. sub vtraq; specie. 17

& corum Imperatoris nomine pfesi sunt, quod Spiritus sanctus aeternaliter à Patre & Filio, non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam ex uno non duabus spirationib⁹, sed unica spiratione procedit, prout in eiusdem Gregor. constitutionibus lucidius continetur.

Q Vartum correlarium. Habendo Christum ad uerum regimen totius Ecclesiæ militantis: Sola Romana Ecclesia dicitur Ecclesia, ratione cuius, & à qua, omnes aliae Ecclesiæ fidelium reguntur & disponuntur: patet ex notabilibus prædictis, & patet in Canone sacro sancta Roma na. 22. distinctione. Vbi sic dicitur ex verbis Anacleti Papæ. hæc uero Romana & Apostolica sedes caput & cardo est omnium Ecclesiarum à Domino, & non ab alio constituta. Et sicut cardine ostiū uoluitur, sic huius sanctæ sedis Apostolicae auctoritate omnes Ecclesiæ Domino disponente reguntur. hæc ibi.

Q Vintum correlarium. Nullus debet uelle abiici, excommunicari, seu separari ab unitate illius Ecclesiæ patet. quia ipsa est una, extra quam nullus saluat, sicut extra Archan Noe tempore Diluvii nullus saluabatur.

S Extum correlarium. Separantes & diuidentes se à Romana Ecclesia Scismatici efficiuntur:

C patet

Ioannis Hosman Tractatus,

patet, quia nec iam dictum propter hoc Græci Scismatichi dicuntur & dicti sunt, qui à Romana Ecclesia, & ab eius obedientia se diuiserūt. Etiam quia scisma secundum bea. Thomam in secunda secundæ. q.3.8.artic.1. est Ecclesiæ Romanæ, & eius Pontifici non obedire, sed diuidentes & separantes se ab ipsa ei non obediunt, igitur.

SOptimum correlarium. Comunio moderna laica sub dupli specie uidetur scisma sentire, patet ex correlario præcedenti. Nam practicantes ipsam separant & diuidunt se à Romana Ecclesia, quæ candem non habet in praxi, imo est contra eius consuetudinem laudabilem multis temporibus ex causis rationabilibus, ut post dicitur, obseruatam, & contra ipsius rationabilissimam & fundatissimam in Concilio Constantien. determinationem. ergo &c.

QVinto notandum. Eucharistia dicitur ab eu, quod est bonum, & caris, seu caritati gratia, quasi bona gratia, & capta pro totali sacramento, quod est aggregatum ex specie panis & uini, & unum unitate integratis. Sic potest breuiter diffiniri: Est signum sensibile ex institutione diuina post consecrationem materiae debitæ rite factam corporis Christi, & eius sanguinis ueraciter contentium. uel diffinitur sic secundum Scotum: Eucharistia est sacramentum corporis Christi,

Super commu. sub utraq; specie. 18

Christi, & eius sanguinis ueraciter contenti sub speciebus panis & uini post consecrationem factam à sacerdote sub uerbis certis cù debita intentione prolati ex institutione diuina ueraciter significas corpus Christi, & sanguinem sub eis realiter contineri. Et diversis nominatur modis, dicitur enim sacrificium, quia est signum rememoratiuum passionis Christi, & eiusdem expressuum, quæ uerum fuit sacrificium. Vnde Lucæ. 2.2. dicitur. Hoc facite in meam commemorationem. dicitur etiam synaxis Græce, id est communio Latine, quia est signum unionis Ecclesiæ. Vnde Damascenus lib.4. ait. Communio dicitur, quia per ipsam Christo communicamus, & quia participamus eius carnem & deitatem, & quia communicamus & unimur ei in uice per ipsum. uel dicitur communio, quia in hoc sacramento Christus se nobis communicat. uel dicitur communio à communitate, quia hoc sacramentum commune est omnibus fidelibus. Tertio dicitur uiaticum, quia præbet uiam ueniendi ad patriam in quantum signat sumptionem sui infide futuram Dei uisionem, quæ erit clara specie uel facie. uel dicitur uiaticum, quia datur transiuntibus de hac vita ad Deum, uel secundū Magistrum in s. dist.8. in principio, Quia in via nos reficit, & usque in patriam deducit. Quod figuratum fuit 3. Regum 19. In pane subcinciricio, quem Angelus posuit ad caput Heliæ, dicens ei.

C 2 Surge

Ioannis Hosman Tractatus,

Surge & comedē, grandis restat tibi uia . qui sura-
gens comedit , & ambulauit in fortitudine cibi
illius , usque ad montem Dei Oreb . Sic & nos
uiatores de præsentis peregrinationis exilio re-
fecti , hoc salutari uiatico , tendere debemus ad
monte Dei Oreb, idest ad supernæ patriæ man-
sionem beatam . Quarto dicitur eucharistia an-
tonomastice, quia cōtinet realiter Christum, qui
est fons & origo omnis gratiæ , ut dicit Magi-
ster in principio 8. d.f. De cuius plenitudine
omnes accepimus gratiam pro gratia, Ioan. i. Et
gratia Dei uita æterna. Ad Rom. 6. Quinto di-
citur misterium secundum Gregor. in Canone,
Multi secularium. i. q. i. eo quod secretam &
reconditam habet dispensationem , idest uirtutem
& gratiam à Deo dispensatā & collatam , secun-
dum Glosam, ibidem. Sexto dicitur hostia, ut in
Psal. 15. Tibi sacrificabo hostiam laudis . Nam
hostia secundū Isidorum dicitur ab hostibus uin-
cendis , sicut uiictima à uiictis . Vnde antiquitus
antequam ibant ad bellum faciebant Diis sacri-
ficiū, & uocabatur hostia: sed quando uiictores
redibant, iterum sacrificabant, & uocabatur ui-
ctima : & quia hoc sacramentum cōfertur in ec-
clesia ad uincēdū demones nostros inimicos,
merito hostia nuncupatur . Septimo uocatur
imolatio . Sed secundum Isidorum imolatio di-
citur ab in & moles , quia apud ueteres in mole
altaris sacrificabatur . & quia hoc sacrificium in
altari

Super commu. sub utraq; specie. 19

altari debet offerri : ideo rationabiliter & pprie
dicitur imolatio. Differt autem Eucharistiae sa-
cramentum ab aliis secundum Scotum . Primo,
quia ipsum est similiter ueracissimum, in signifi-
cando, quia nunquam caret suo signato . & licet
alia sacramēta ueracia sint in significando quan-
tum est ex se, tamen quandoq; non habent effe-
ctum suum propter indispositionem suscipien-
tis. Secundo, quia hoc sacramentum realiter cō-
tinet quod significat, alia autem nō. Tertio, quia
alia sacramenta, significat gratiam accidentalem,
inhærentem suscipienti . Istud autem significat
gratiā subsistentē, scilicet uerum corpus Chri-
sti ibi existens .

S Extō notandum , quod circa institutionē sa-
cramētorum quædam sunt de necessitate sa-
cramenti & de iure Diuino : quædam uero sunt
tantummodo de necessitate præcepti & de iure
humano , seu positivo . Exemplum de materia
nostra . Aliud est sacramentum eucharistie , &
aliud confectio, seu consecratio eius . Sacra-
mentum enim est res permanens etiam post conse-
crationem in altari aut pixide . Confectio uero
aut consecratio est actus transiens, cuius confe-
ctionis, seu cōsecrationis sunt quædā quasi sub-
stantialia , & de necessitate sacramenti, & de iure
Diuino, scilicet certa materia circa uerborū for-
mā, sacerdotalis ordo & intētio ad conficiendū.

Ioannis Hosman Tractatus,

Et hæc quatuor dicūtur substātialia seu essentia-
lia consecrationis, & de necessitate sacramēti &
iuris diuini ; quia taliter sunt ad eam requisita de
necessitate, quod ecclēsia nō potest ista mutare.
Et quod semper eis positis ponitur consecratio,
ut dicunt concorditūr Doctores.

Vnde uersus,

Verbum, materies, intentio, sensus, & ordo,
Conueniunt corpus ut Christi conficiatur.

Alia uero omnia sunt Sacramentalia , aut
eius confectioni extrinseca , & tanquam ac-
cidentalia , aut prædictis essentialibus acciden-
tialiter annexa , ut sunt solemnitates , quæ fiunt
in Missa , modus sumendi seu usus sacramen-
ti, & quod fiat in templo seu in altari sacrato , &
uestibus consecratis cùm lumine, cù talibus ora-
tionibus, Epistola, Euāngelio, ieuno stomacho,
& dicuntur accidentalia , eo quod illis deficien-
tibus, uel aliquo ipsorum potest fieri cōsecratio,
& effet verum sacramētum . Et etiam ideo, quia
Ecclēsia potest ista mutare , & circa ea ordinare
& disponere prout uidebitur congruēte reueren-
tiæ tanti sacramenti, & saluti fidelium. Acciden-
talia omnia dimisit Christus in potestate Ecclē-
siae, ut circa ista ordinaret prout ei Spiritus san-
ctus rector Ecclēsiae pro tempore inspiraret, quod
patet inductiue . Primo de solemnitatibus , quæ
fiunt in missa, quas quia Ecclēsia instituit, posset
ex causis circa eas aliter ordinare . Secundo de
tempore

Super commu. sub utraq; specie. 20

tempore sumptionis : nam licet Dominus hoc
sacramentum confecerit & ministrauerit Disci-
pulis, post alios cibos, Ecclēsia tamen illud mu-
tauit statuens, quod extra certos casus nō sumat-
ur, nisi à iejunis : & hoc rationabiliter propter
multas causas, postea dicendas . Tertio de con-
ditione accidētali materia sacramenti, pa-
tet : nam licet Dominus instituendo hoc sacra-
mentum confecerit illud in azimio , & ita in pri-
mitiua Ecclēsia fecerunt Apostoli , quem etiam
morem Romana Ecclēsia ab Apostolis, qui eam
fundauerunt accepit , & usq; ad tempora Leonis
primi continuauit . Et tunc imminentē hæresi
Ebionitarum dicentium de necessitate salutis
oportere quemlibet hominem, cum obseruantia
Euāngelii obseruare ceremonialia & legis præ-
cepta, & per cōsequens celebrare in azimo . Sācti
Patres nē eis consentire uiderentur , & Spiritus
sancti instinctu uoluerunt ad tempus conficere
in fermentato: deinde post aliquorum annorum
curricula, dicta hæresi pœnitus eliminata & extir-
pata , Romana Ecclēsia ad pristinum morem ,
rediit, eo quod clare deducitur ex Euāngelio. 13.
in azimo confecisse . Græcis tamen permanen-
tibus circa consecrationem in fermentato . Sa-
cerdos aut̄ Romana Ecclēsiae, qui contra istum
morem conficiendi in azimo, nunc faceret con-
ficiendo in fermentato , quamvis uere confice-
ret, grauius tamen peccaret. Simili modo posset.

C 4 hoc

Ioannis Hofman Tractatus,

hoc ostendi de conditionibus accidentibus aliorum substantialium consecrationis huius sacramenti. hæc enim omnia & similia sunt de solo præcepto humano & variabili, quod si c Ecclesia potest ex causis rationabilibus, ut tactum est, præmissa omnia & aliqua talium immutare, immutata sub præcepto tradere sic, quod tunc pækaret faciendo illud, in quo nūc meretur homo. Ex prima parte illius notabilis sexti, sequitur primo, quod fæcerdos celebrans, non dicens uerba consecrationis, non consecrat sacramentum Eucharistiae: patet, quia uerba consecrationis sunt de necessitate sacramenti Eucharistiae, ut dixit prima pars notabilis; & in illo concordant omnes Doctores. Secundo sequitur quod non fæcerdos, fingens se fæcerdotem, dicens verba consecrationis, non consecrat: patet, quia deficit sibi ordo fæcerdotalis, qui est de necessitate illius sacramenti, seu eius consecrationis. Tertio sequitur, quod fæcerdos dicens uerba consecrationis, non tamen intendens per ea cōficerre actualiter, habitualiter, uel uirtually, non conficit Eucharistiam: patet, quia intentio ad minimum habitualis, uel uirtually est de necessitate cōficationis huius sacramenti. Quarto sequitur, quod intendens consecrare sanguinem Christi per illa uerba, & non alia, hæc quotienscumque feceritis in mei memoriam facietis, non consecrat: patet, quia illa uerba sola non sunt præcisa forma consecrationis

Super commu. sub vtraq; specie. 21
separationis calicis. Sed ita bene referuntur ad corpus Christi, sicut ad sanguinem etiam Ecclesia non utitur istis uerbis pro forma. Sed istis quæ ponuntur in Canone missæ, ut dicit Innocentius. III. in cap. Cum in arte, de celebratio- ne missarum. Etiam præceptum de usu & frequentatione consecrationis, non est forma consecrationis, sed illa sunt huiusmodi, ergo &c. Itē per illa uerba Christus contulit Apostolis potestatem consecrandi, per hæc enim ordinat eos fæcerdotes. Collatio autē potestatis consecrandi non fit per uerba pertinentia ad consecrationē, quia consecrationis materiā respiciunt, qua cō-secratur. Verba autem potestatem conferentia respiciunt potestatem quam conferunt, & istum cui confertur, ergo. Cor. uerum. Vbi aduer- tendum, quod hodie reperiūtur multi simplices fæcerdotes, qui credunt prædicta uerba esse præ- cisam formam consecrationis calicis, & utuntur eis pro tali forma. Intendentes solummodo per illa calicem consecrare. & unum ex eis ego noui, & credo ipsum hodie uiuere, cui & similibus sibi dico, quod quotienscumque sit celebrauerunt gra- uiter peccauerunt, quia sanguinem Christi non consecrauerūt: eo quod illa uerba non sunt for- ma consecrationis sanguinis Christi, ut prædictū est. licet enim in generali tales intendunt secun dum morē Ecclesiæ Romanæ celebrare: tamen intentio particularis, qua per uerba ista, hæc quotiens-

Ioannis Hosman Tractatus;

quotienscumque, &c. intendunt consecrare, cōtrariantur intentioni generali, etiam forte cum proferunt ista uerba, Quotienscumque, &c. ha-
bent actualem intentionem consecrandi per ea solum uel ad minus habitualem, seu virtualem, cum semper prius quando deliberat illud actua-
liter uolunt. Modo talis uirtualis intentio sufficit, ut dictum est. Igitur tales non consecrant sanguinem propter defectum debitum intentio-
nis. Ex quibus patet quanti periculi iam sunt tales sibi ipsis & aliis, & quanti peccati: quia si non consecrant, ut timeo, tunc ostendunt calicem non consecratum pro consecrato. Et sic quantum in eis est faciunt homines idolatrare. Item si non consecrant, tunc diuidunt sacra-
men tum, quod sine grandi sacrilegio peruenire non potest, ut dicit Canon Gelasii. Comperimus de consecratione distinctione secunda, & conseque-
ter incident pœnam Canonis, quæ est repulsiō
à communione per unum anatum. Suadendum est ergo talibus, quod à celebratione cesset, quo-
uisque discretis uiris intentionem & modum ip-
orum celebrandi exponant, secundum illorum consilium acturi, &c.

S Eptimo notandum, quod secundum Magistrū distin. 8.s.1. In sacramēto Eucharistiæ species uisibilis panis & uini, quæ post consecrationem manet, est sacramētum tantum, quia sacræ rei signum:

Super commu. sub utraq; specie. 22

signum: huius aut sacramēti duæ sunt res, una contenta & significata, & est caro Christi, quam de Virgine traxit, & sanguis, quem pro nobis in cruce fudit. Alia est res huius sacramēti per ipsum sacramētū significata, sed non sub eo contenta, & est unitas Ecclesiæ. Illæ duæ res sunt duplex caro Christi. Vnde Hieronymus super Epistolam ad Ephes. & ponitur in Glos. i. ad Corint. 11. Dupliciter intelligitur ca-
ro Christi & sanguis, uel ista quæ crucifixæ est, & sepulta, & sanguis qui militis lancea effusus est:
uel ista spiritualis & diuina & mistica, de qua Dominus ait, Caro mea uere est cibus, & san-
guis meus uere est pōtus. Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem in me manet,
& ego in eo. hæc ille. huius geminæ carnis Chri-
sti ipsa uisibilis sp̄cies sacramētum est, quia utramque significat, idest utriusque similitudi-
nem gerit. Sicut enim panis præ cæteris cibis
corpus reficit & sustentat, & uinum hominem
lætitificat atque inebrati: Sic uerba Christi ca-
ro, & eius sanguis plus cæteris gratiis interio-
rem hominem reficit & saginat. & sicut ex mul-
tis granis conficitur unus panis, & ex pluribus
acinis uinum, & in unum confluit: Sic ex mul-
tis fidelium personis unitas Ecclesiastica con-
stat. Quare Apostolus prima ad Corinthios
decimo, dicit, Vnus panis & unum corpus
multi sumus. Vbi dicit Augustinus, & poñitur
in